焦作市交通运输局
关于全市通航水域认定的公告
为加强水上交通安全监督管理，界定通航水域范围，明确水上安全监督管理职责，根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《河南省内河航运安全生产管理办法》等相关规定，按照《河南省内河通航水域认定管理办法》（豫交规〔2025〕1号）要求，我局在全市范围内开展了通航水域认定工作，现将有关事项公告如下。
一、本次通航水域认定全市共3个通航水域，通航水域内持证船舶均有航行权。其它水域均为非通航水域。
二、通航水域的认定、调整实行动态管理，水域通航利益相关方如对认定意见存有异议，或要求新增、调整通航水域，可向属地县（市、区）交通运输部门提出意见建议，经属地县（市、区）交通运输部门认定后，报市交通运输局进行审核公告。
特此公告。
焦作市交通运输局
2025年7月9日
附件：
焦作市通航水域认定汇总表（2025年）

	序号
	河流、航道、库区、湖泊名称
	起点

终点
	通航里程（KM）
	航道等级
	水域所属行政辖区（县、市）
	备注

	1
	博爱县青天河库区
	青天河大坝50米禁航区至上游佛手岩码头之间水域。

大坝乘船码头（35°19'25.51"N，112°58'50.61"E）；

大坝下船码头（35°19'18.79"N，112°58'46.84"E）；

三姑泉码头（35°21'38.61"N，112°59'53.31"E）；

鲸鱼湾码头（35°21'52.1"N，113°0'8.37"E）；

佛手岩码头（35°22'18.04"N，112°59'16.85"E）。
	9.6

	焦作市博爱县

	2
	修武县马鞍石库区
	马鞍石库区游客码头至游船掉头处（35°26'38.3"N，113°21'7.51"E）之间水域。

马鞍石库区游船码头（35°26'1.65"N，113°21'19.81"E）
	1.3

	焦作市修武县

	3
	修武县峰林峡库区
	峰林峡群英大坝上游50米禁航区至上游下船码头处之间水域。

峰林峡上船码头（35°21'44.32"N，113°8'29.18"E）；

峰林峡下船码头（35°22'50.35"N，113°8'53.17"E）。
	4.2

	焦作市修武县

	合计

	15.1

《焦作市交通运输局关于公布焦作市内河通航水域（第一批）的通告》的政策解读
一、为什么要划定内河通航水域范围
（一）明确职责和管理范围
焦作市辖范围内分布多个河道、库区、湖泊等水域。随着焦作市河、湖流域治理工作推进，水生态环境日益变好，航道、库区、湖泊水上旅游、水上运动等新业态不断兴起，涉水旅游项目建设日益增多，在涉水管理方面存在部门职责交叉重叠和管理盲区。因此针对我市当前水上船舶旅游管理部门多、职责边界不清等情况，依法对内河通航水域进行划定，以便明确职责边界和管理范围，从而强化水上交通管理，保障水上交通安全。

（二）明确政府信息公开

近年来，人民群众不断咨询船舶航行条件、航行水域等相关信息，要求公布通航水域范围的需求也日渐增多，在日常安全监管中也有相对人依法提出了要求通航水域划定范围信息公开的申请。

因此，当前焦作市内河通航水域的公布无论从依法履职需要还是群众要求信息公开需要都显得非常必要。

二、制定依据

（一）《中华人民共和国内河交通安全管理条例》第九十一条第（一）项规定：“内河通航水域，是指由海事管理机构认定的可供船舶航行的江、河、湖泊、水库、运河等水域”，明确了内河通航水域需要海事管理机构认定。

（二）《河南省内河航运安全生产管理办法》第五十二条第（一）项规定：“内河通航水域，是指由交通运输主管部门认定的可供船舶航行的江、河、湖泊、水库、运河等水域”，明确了内河通航水域由交通运输主管部门认定。

（三）《河南省内河通航水域认定管理办法》（试行）第四条规定：市交通运输局负责本辖区内河通航水域的认定工作。第六条规定，对认定的通航水域统一向社会公布。
三、内容解读

首批公布的内河通航水域是焦作市行政区域内，符合客运船舶航行的公开水域，具备通航安全保障、满足实际交通需求等条件，主要为博爱县青天河库区、修武县马鞍石库区、修武县峰林峡库区。后续还将考虑满足我市水运经济发展、航道建设等需要，成熟一批，认定一批，公布一批。

四、依法履职的原则

《中华人民共和国内河交通安全管理条例》第四条规定：“国务院交通主管部门主管全国内河交通安全管理工作。国家海事管理机构在国务院交通主管部门的领导下，负责全国内河交通安全监督管理工作。各省、自治区、直辖市人民政府在中央管理水域以外的其他水域设立的海事管理机构（以下统称海事管理机构）依据各自的职责权限，对所辖内河通航水域实施水上交通安全监督管理”。交通部门负责内河通航水域水上交通安全监督管理工作。

《中华人民共和国内河交通安全管理条例》九十四条之规定：“城市园林水域水上交通安全管理的具体办法，由省、自治区、直辖市人民政府制定”。根据《河南省水路交通运输管理办法》规定第二十四条规定，“未划定为通航水域的水库、风景名胜区、自然保护区、城市园林等范围内水域的船舶安全管理由相应的主管部门负责。县级以上人民政府农业农村（渔政）主管部门负责渔业船舶的安全监督管理。县级以上人民政府体育主管部门负责体育运动船艇的安全监督管理。”因此，本市辖区非营运船舶、未划定为通航水域的水域船舶安全管理由各县（市、区）明确安全监管责任单位。
五、非通航水域管理的原则

内河非通航水域的舟阀漂流、船舶游乐，城市园林水域、风景名胜区船舶观光游等水上活动和内河农（林）自用船舶水上航行活动的安全监督管理，由县（市、区）人民政府确定的部门或者机构负责。

解读机关：焦作市交通运输局

解读人：李理

政策咨询电话：0391-3792318